- 1 -

中 山 市 农 业 农 村 局
中农农便笺〔2023〕293号

中山市农业农村局关于切实做好渔业船员
监督管理工作的通知

火炬开发区政务数据和社会事务局，各相关镇街农业农村局：

为贯彻落实省海洋综合执法总队《关于切实做好渔业船员监

督管理工作的通知》（粤海综船〔2023〕54号)要求，优化海洋

渔业职务船员配置，强化渔业船员生命安全保障，促进海洋渔业

更高质量、更加安全发展，现将农业农村部《关于调整海洋渔业

船舶职务船员最低配员标准的通知》（农渔发〔2023〕13 号）

转发你们，请结合以下工作要求一并贯彻执行。

一、提高政治站位，充分认识加强渔业船员监督管理重要性

各镇街要切实提高政治站位，坚持“人民至上、生命至上”，

坚持问题导向、目标导向和结果导向，强化底线思维、风险意识

和责任担当，充分认识渔业船员持证上岗是渔船安全生产的重要

保障，按规定配备渔业船员是渔船安全生产的重要基础，落实船

员必须 100%持证上岗的工作要求，切实提高渔业船员守法意识

和安全意识，有效防范化解渔业船舶安全风险。

- 2 -

二、加强监督检查，确保船员持证上岗

各镇街要认真排查渔船安全隐患：一要严格落实渔船进出港

报告制度，对船长大于 12米、小于等于 24米渔船配员，要通过

进出港报告认定其航次时间，落实配员到位。二要严格按照《农

业农村部关于调整海洋渔业船舶职务船员最低配员标准的通

知》，督促船东船长按规定配备职务船员，落实全员持证上岗。

三要加强对辖区渔业船舶职务船员配备情况的监督检查，坚决整

治职务船员“人证不符”、船员不适任、配员不合规、人员不持证

等问题。四要做好本辖区渔业职务船员和普通船员培训考证相关

工作，确保政策落实，提高渔业船员培训质量，做到“应培尽

培”“应考尽考”，避免渔业职务船员配备不足的情况发生。

三、加强宣传教育，切实提高渔业船员安全意识

各镇街要结合“安全生产月”相关活动，深入宣传贯彻

习近平总书记关于安全生产重要论述，大力宣传新《安全生产法》

《刑法修正案（十一）》《中华人民共和国渔业船员管理办法》

《海洋渔业船员违法违规计分办法》等相关法律法规。一是要按

照“谁执法、谁普法”工作要求，加大安全生产宣传力度，强化政

策衔接和舆论引导，让渔民群众充分了解相关规章制度。二是加

强宣传教育。农业农村部于 2023年 5月对海洋渔业船舶职务船

员最低配员标准进行优化调整，要重点宣贯《海洋渔业船舶职务

船员最低配员标准》《中华人民共和国渔业船员管理办法》规定，

督促船东船长切实加强职务船员配备，以规定的刚性要求强化渔

- 3 -

业船员管理，切实增强渔业船员的法治和安全意识。三是强化警

示教育。组织开展渔业船员警示警醒教育，观看《生命重于泰山》

《守望蓝海》《护航》《蓝色警示》《蓝海警示》等教育宣传片，

创新渔业船员业务能力提升形式和载体，向出海渔民推送风险事

故应对小视频，讲解事故典型案例，深入剖析事故原因、应急措

施和防范对策，以案示警、以案释法，切实发挥事故教训汲取对

渔船安全生产的“堵漏洞、补短板、强弱项”的重要作用，提高渔

业从业人员安全生产责任意识和科学应对风险能力。

附件:农业农村部关于调整海洋渔业船舶职务船员最低配员

标准的通知

中山市农业农村局

2023年 6月 26日

（联系人：梁柱峰，电话：88361131）

公开方式：主动公开

mailto:zsny2107@163.com）

	附件:农业农村部关于调整海洋渔业船舶职务船员最低配员
	标准的通知